

Nr 69

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts skrivelse med överlämnande av redogörelse från Nordiska rådets svenska delegation, i vad skrivelsen tilldelats andra lagutskottet, jämte motion.

I skrivelse den 28 mars 1969, nr 71, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden lämnat riksdagen redogörelse för Nordiska rådets sjuttonde session i Stockholm den 1—6 mars 1969.

Skrivelsen, som i vissa avsnitt hänvisats till lagutskott, har behandlats av andra lagutskottet såvitt gäller följande saker under avdelning II i den vid skrivelsen fogade redogörelsen från Nordiska rådets svenska delegation.

C 2 Sociallagstiftningen (s. 26)

C 3 Hälso- och sjukvårdsfrågor, såvitt rör nordiskt läkemedelssamarbete (s. 28)

C 6 Livsmedelslagstiftning m. m., såvitt angår likartad livsmedelslagstiftning m. m. (s. 33)

D 3 Fri gränspassage och utgående passkontroll (s. 39).

Till lagutskott har även hänvisats den i anledning av skrivelsen väckta motionen II: 1206 av herr Nilsson i Tvärålund. I motionen, som behandlats av andra lagutskottet i anslutning till saken D 3, har yrkats »att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om att frågan om fri gränspassage över de internordiska landgränserna upptages till behandling mellan de nordiska regeringarna enligt Nordiska rådets rekommendation nr 1/1969».

Utskottet

Under punkten D 3 i skrivelsen behandlas frågan huruvida fri gränspassage mellan de nordiska länderna bör tillåtas till lands för resenärer som medför endast tullfritt gods. Enligt gällande bestämmelser skall gräns till annat nordiskt land passeras antingen på passkontrollort eller gränsövergångsställe. För gränsbor gäller särskilda regler som innebär att dessa vid gränsen till Norge kan fritt passera och vid gränsen till Finland begagna något av de cirka 50 särskilt anvisade överfartsställena.

I skrivelsen redovisas att trafikutskottet behandlat ett förslag som går ut på fri gränspassage. Förslaget remissbehandlades varvid vissa invändningar *Bihang till riksdagens protokoll 1969. 9 saml. 2 avd. Nr 69*

gjordes från bl. a. centrala polis-, tull- och försvarsmyndigheter. Trafikutskottet ansåg sig inte kunna tillägga de anförda betänkligheterna av försvars- och säkerhetspolitisk karaktär någon avgörande vikt. Huvudproblemet med fri gränspassage hängde enligt utskottet samman med tullmyndigheternas möjligheter att lösa sina uppgifter. I den frågan hänvisade trafikutskottet till gällande bestämmelser som innebär att trafikanter, vilka medför gods som skall förtullas, avgiftsbeläggas eller kontrolleras, skall använda sig av särskilda tullvägar och anmäla sig vid gränsstation. På förslag av trafikutskottet antog rådet med 56 röster mot 1 en rekommendation till regeringarna i Finland, Norge och Sverige att ge resande som endast medför tull-, avgifts- och införselritt gods rätt att passera de internordiska landgränserna fritt med de undantag som motiveras av förekomsten av militära skyddsområden.

I motionen II: 1206 hemställs att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t skall anhålla att frågan om fri gränspassage över de internordiska landgränserna upptas till behandling mellan de nordiska länderna i enlighet med rekommendationen.

Utskottet är för sin del positivt inställt till att alla åtgärder som är möjliga vidtas för att underlätta trafiken mellan de nordiska länderna. Sedan frågan om fri gränspassage genom Nordiska rådets rekommendation aktualiserats hos bl. a. den svenska regeringen synes det inte erforderligt med något ytterligare initiativ i frågan. Motionen bör därför inte föranleda någon åtgärd.

Övriga av utskottet behandlade frågor har inte föranlett någon erinran eller särskilt uttalande.

Utskottet hemställer,

att riksdagen med avslag på motionen II: 1206 måtte lägga förevarande skrivelse, nr 71, såvitt den behandlats av andra lagutskottet, till handlingarna.

Stockholm den 28 oktober 1969

På andra lagutskottets vägnar:

AXEL STRAND

Vid detta ärendes behandling har närvarit

från första kammaren: herrar Strand (s), Dahlberg (s)*, Hübinette (m), Wanhainen (s)*, Österdahl (fp), Kilsmo (fp), Andreasson (cp) och Ivar Andersson (s);

från andra kammaren: herrar Gustavsson i Alvesta (cp), Jönsson i Ingemarsgården (fp), Fredriksson (s), Svensson i Kungälv (s), Göransson (s), Nilsson i Kalmar (s), Åkerlind (m) och fru Håvik (s).

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.